
                     

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA  

N. 40 DEL 20 DICEMBRE 2023 

Oggetto: Protocollo d'intesa fra Provincia di Prato e la Società della Salute Area Pratese per

l'adesione al Centro Antidiscriminazione della Provincia di Prato” Approvazione e mandato

alla sottoscrizione. 

L’anno Duemilaventitré e questo giorno 20 del mese di Dicembre alle ore 10,00  presso la Sala

Conferenze della sede della SdS Area Pratese a Prato in Via Roma n. 101,  si è riunita la Giunta

Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: Protocollo d'intesa fra Provincia di Prato e la Società della

Salute  Area  Pratese  per  l'adesione  al  Centro  Antidiscriminazione  della  Provincia  di  Prato”

Approvazione e mandato alla sottoscrizione. 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali su delega  

Dirett. Gen.AUSL 

Toscana Centro

33,33

        X 

Comune di Prato Simone Faggi Assessore delegato 50,41  X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti

                       

Assessore delegato 4,87 X

Comune di 

Cantagallo, Vaiano e 

Vernio

Primo Bosi Sindaco di Vaiano 0,80

+2,60+

1,57

X

Comune di Poggio a 

Caiano e 

Carmignano

Federico Migaldi Assessore delegato 2,58 +

3,84

X 

Il Presidente Dott. Simone Faggi

      (firmato in originale) 

Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese 

Estensore: Sandra Di Rocco

Il Direttore Dott. ssa Lorena Paganelli

      (firmato in originale) 

        

Presiede la seduta Simone Faggi, nella sua qualità di Presidente

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 1 di 7



            

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi e dei componenti

Guido Mazzoni e Gabriella Massagni

Assiste il Direttore della SdS, Dott. ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente

verbale, ai sensi dell’art.15 dello Statuto del Consorzio SdS.

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento indicato in oggetto.

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 2 di 7



LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai  rogiti del Segretario Comunale del Comune di

Prato, Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio,

Vaiano e Cantagallo e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e

Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SdS n. 26 del 17.07.2023 con la quale veniva ricostituita

l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Assemblea  SdS  n.  19  del  05.06.2023  “Elezione  della  Giunta

Esecutiva della SdS Area Pratese”.

Visto il Decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale

alla Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della

Salute Pratese;

Visto l’art.  71 bis Legge regionale Toscana. 40/2005 e s.m.i.  comma 3 lettera c) e d)  il  quale

prevede che la Società della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività

socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale

di  cui  all’articolo 3 septies,  comma 3  del  decreto  delegato,  individuate dal  piano  sanitario  e

sociale  integrato  regionale”  e  “organizzazione  e  gestione  delle  attività  di  assistenza  sociale

individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

Vista  la  Legge  regionale  Toscana  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario

nazionale” e successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità,

funzioni e assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività

socio  assistenziali  e  di  quelle  socio  sanitarie  afferenti  le  aree  della  disabilità  e  della  non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con

la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati

in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

Vista la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della

SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della

disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e

s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da

tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019.

Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”;

Vista la Legge regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e

successive modifiche, che detta i  principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

Vista la Legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e smi;

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 3 di 7



Vista la Deliberazione n. 73 del 9.10.2019 di approvazione del “Piano Sanitario e Sociale Integrato

2018/2020”;

Visto il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area

Pratese n. 6 del 26 febbraio 2020;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 3 del 20/02/2023 con la quale si approva il Piano Operativo

Annuale 2023;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Esecutiva SdS n. 28 del 16.10.2023 con la quale vengono

modificati,  alla  luce  delle  ulteriori  funzioni  assegnate  al  Consorzio  SdS,  vengono  modificati

l’Organigramma ed il Funzionigramma del  Regolamento di Organizzazione del Consorzio;

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 23.12.2022 “Approvazione del Bilancio economico

preventivo 2023/2024/2025”;

Preso  atto  della  Delibera  di  Assemblea  SdS n.  42  del  23.12.2022  con  la  quale  si  approva  il

prospetto di  Budget 2023 dei servizi  socio assistenziali  e socio sanitari  da sviluppare nell’area

pratese nel 2023;

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  4.4.2017  in  cui  si  approva  il  Regolamento  di

contabilità del Consorzio SdS;

Visto  che il contrasto alle discriminazioni si pone come un problema complesso che impone un

ruolo attivo da parte delle amministrazioni pubbliche e dei diversi attori della società civile con

l’obiettivo di contribuire a garantire una reale eguaglianza di trattamento per tutti i soggetti a rischio

discriminazioni 

Richiamati:

- l’articolo 14 della CEDU (Convenzione europea per la salvaguardia dei Diritti dell’Uomo

e  delle Libertà fondamentali)  firmata a Roma il 4 novembre 1950 entrata in vigore il  3

settembre  1953,  per  l’Italia  il  10 ottobre 1955,  ribadisce “il  divieto  di  discriminazione,

precisando che il godimento dei diritti e delle libertà riconosciuti nella Convenzione deve

essere assicurato senza nessuna discriminazione, in particolare quelle fondate sul sesso, la

razza,  il  colore,  la  lingua,  la  religione,  le  opinioni  politiche  o  quelle  di  altro  genere,

l’origine nazionale o sociale, l’appartenenza a una minoranza nazionale, la ricchezza, la

nascita o ogni altra condizione”;

- il decreto legge 26 aprile 1993 n. 122 convertito con modificazioni in legge 25 giugno

1993, n. 205  è nota come legge Mancino, dal nome dell'allora Ministro dell'Interno che ne

fu proponente, sanziona e condanna gesti, azioni e slogan legati all'ideologia nazifascista, e

aventi per scopo l'incitazione alla violenza e alla discriminazione per motivi razziali, etnici,

religiosi  o  nazionali.  La  legge  punisce  anche  l'utilizzo  di  simbologie  legate  a  suddetti

movimenti politici, è tuttora il  principale strumento legislativo che l'ordinamento italiano

offre per la repressione dei crimini d'odio;

- il  D.Lgs 286/98 agli artt.  43 e 44 ha introdotto nell'ordinamento italiano una specifica

“azione civile contro la discriminazione” a tutela di coloro che, apolidi, cittadini italiani o

stranieri, siano stati vittime di atti xenofobi, razzisti o discriminatori;

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 4 di 7



- il D.lgs 9 luglio 2003, n 215 (poi modificato dal d.l. 59/2008 (L. 101/98 ed infine dal d.lgs.

01.09.2011, n. 150) di Attuazione della direttiva 2000/43/CE per la parità di trattamento tra

le persone indipendentemente dalla razza e dall'origine etnica, in particolare istituisce presso

la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari opportunità - l’Ufficio

Nazionale per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni

fondate sulla razza o sull’origine etnica, con funzioni di controllo e garanzia delle parità di

trattamento e dell’operatività degli strumenti di tutela;

- la Direttiva 2006/54/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio riguardante l’attuazione

del  Principio  delle  pari  opportunità  e  della  parità  di  trattamento  tra  uomini  e  donne in

materia di occupazione e impiego;

- il  D. Lgs. 11 aprile 2006 n.  198 “Codice delle pari Opportunità tra uomo e donna” e

successive modifiche;

- il D.Lgs 150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia di ottimizzazione

della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche

amministrazioni” ed in particolare dall'art.  8 “Ambiti  di  misurazione e valutazione della

performance  organizzativa”  che  stabilisce  quali  siano  i  parametri  su  cui  deve  basarsi  il

sistema di valutazione, e che prevede al comma 1 lett. h) “il raggiungimento degli obiettivi

di promozione delle pari opportunità”;

- la L. 56/2014 recante: “Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle unioni

e fusioni di comuni” la quale individua all'art. 1 c. 85 lett. f)  tra le funzioni fondamentali

della  Provincia  il  “controllo  dei  fenomeni  discriminatori  in  ambito  occupazionale   e

promozione delle pari opportunita' sul territorio provinciale “;

Visto  che in  data  17.05.2021 è stato  sottoscritto  un “Protocollo  d'intesa fra  Provincia di  prato,

Comune  di  Prato,  Comune  di  Cantagallo,  Comune  di  Carmignano,  Comune  di  Montemurlo,

Comune  di  Poggio  a  Caiano,  Comune  di  Vaiano,  Comune di  Vernio,  per  l'adesione  al  Centro

Antidiscriminazione della Provincia di Prato”; 

Visto l’impegno della SdS Area Pratese nella lotta ad ogni forma di discriminazione  e  nel portare

avanti politiche che  garantiscano una reale eguaglianza di trattamento per tutti i soggetti a rischio

discriminazioni; 

Considerata la volontà  della SdS Area Pratese  di  aderire al  “Protocollo d’Intesa fra Provincia e

Comune  di  Prato,  Comune  di  Cantagallo,  Comune  di  Carmignano,  Comune  di  Montemurlo,

Comune di Poggio a Caiano, Comune di Vaiano, Comune di Vernio”, firmato in data 17.12.2021,

attraverso la sottoscrizione del “Protocollo d'intesa fra Provincia di Prato e Società della Salute Area

Pratese per l'adesione al Centro Antidiscriminazione della Provincia di Prato” di cui allegato A del

presente atto, quale parte integrante dello stesso;

Visto l’art. 15 della Legge 8 agosto 1990 n. 241 che consente alle pubbliche amministrazioni di

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse

comune;   

Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4

del 04.04.2017;

Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 

 

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 5 di 7



Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto  l’art.  11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile,  inerente le

modalità ed il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 

Visto il  parere favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso, rispettivamente dal

Direttore della SdS Pratese e dal Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie, ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

                                                                       

 DELIBERA                                                            

1. di  approvare le  premesse  esposte  in  narrativa  come parte  integrante  e  sostanziale  del

presente atto;

2. di dare atto della volontà di aderire al “Protocollo d’Intesa fra Provincia e Comune di Prato,

Comune  di  Cantagallo,  Comune  di  Carmignano,  Comune  di  Montemurlo,  Comune  di

Poggio  a  Caiano,  Comune  di  Vaiano,  Comune  di  Vernio”,  firmato  in  data  17.12.2021,

attraverso la sottoscrizione del “Protocollo  d'intesa fra Provincia di Prato e Società della

Salute Area Pratese per l'adesione al Centro Antidiscriminazione della Provincia di Prato” di

cui allegato A del presente atto, quale parte integrante dello stesso;

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il Consorzio;

4.  di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

5. di  trasmettere copia  del  presente  atto  agli  Enti  aderenti  al  Consorzio e  ai  membri  del

Collegio Sindacale;

6. di dare pubblicità al presente Provvedimento mediate pubblicazione all’Albo on line del

Consorzio per la durata di giorni 15 consecutivi.

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 6 di 7



                                          Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 40 del 20.12.2023 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                                  IL DIRETTORE                   

    Simone Faggi                                                                                       Lorena Paganelli                 

(firmato in originale)                                                                             (firmato in originale) 

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

                                                    (firmato in originale) 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                  Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 ESECUTIVITA’

Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio

ai sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

Deliberazione  dichiarata immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4 del

D.Lgs 18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

Dott. ssa Lorena Paganelli

__________________________________________________________________________________________________________
Il PRESIDENTE 
Simone Faggi                                 

                           IL DIRETTORE
Lorena Paganelli

Pagina 7 di 7


